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1. Rozpočet obce na rok 2010 

Základným nástrojom finančného hospodárenia obce je rozpočet obce. Obec zostavila rozpočet na rok 2010 podľa ustanovenia § 10 odsek 7/ zákona č.583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov. 

Rozpočet obce na rok 2010 bol zostavený ako vyrovnaný a ako programový t.j. zdôrazňujúci vzťah medzi rozpočtovanými výdavkami a očakávanými výstupmi a výsledkami realizovaných rozpočtových programov a aktivít. 

Pre rok 2010 bolo v rozpočte 14 programov. 

Hospodárenie obce sa riadilo podľa Programového rozpočtu na rok 2010, ktorý bol schválený obecným zastupiteľstvom dňa 14.12.2009 uznesením č.78 a bol zmenený dňa 09.06.2010 uznesením č. 34, 23.08.2010 uznesením č. 49 a 13.10.2010 uznesením č. 66. 
Rozpočet obce k 31.12.2010 v €
	
	Schválený rozpočet 2010
	Upravený rozpočet 2010

	PRÍJMY CELKOM
	1 986 500
	1 612 370

	Rozpočtované príjmy 
	1 986 500
	1 612 370

	     z toho :
	
	

	Bežné príjmy
	998 500
	948 320

	Kapitálové príjmy
	858 000
	553 600

	Finančné operácie
	130 000
	110 450

	Mimorozpočtové príjmy
	-
	-

	VÝDAVKY CELKOM
	1 433 800
	1 029 670

	Rozpočtované výdavky
	1 433 800
	1 029 670

	     z toho :
	
	

	Bežné výdavky
	371 690
	383 400

	Kapitálové výdavky
	1 053 610
	637 270

	Finančné operácie
	8 500
	9 000

	Mimorozpočtové výdavky
	552 700
	582 700


2. Rozbor plnenia príjmov za rok 2010 v € 
	Príjmy celkom
	Skutočnosť k 31.12.2010
	% plnenia

	1 612 370,00
	994 464,82
	61,67

	Príjmy rozpočtované
	Skutočnosť k 31.12.2010
	% plnenia

	1 612 370,00
	989 831,82
	61,39

	Príjmy mimorozpočtové
	Skutočnosť k 31.12.2010
	% plnenia

	-
	4 353,00
	-


1a) Bežné príjmy - daňové príjmy : 

	Daňové príjmy
	Skutočnosť k 31.12.2010
	% plnenia

	336 050,00
	313 111,13
	               93,17


a) Výnos dane z príjmov poukázaný územnej samospráve 
Z predpokladanej finančnej čiastky vo výške  236 000,00 € z výnosu dane z príjmov boli obci k 31.12.2010 poukázané prostriedky vo výške 237 519,48 €, čo predstavuje plnenie 100,64 %. 
b) Daň z nehnuteľností

Z rozpočtovaných 72 900 € bol k 31.12.2010 príjem vo výške 49 008,58 €,
čo predstavuje plnenie 67,23 %. 
- daň z pozemkov 

21 012,60 €
- daň zo stavieb 

27 742,90 €
- daň z bytov

  
     253,08 €. 
Sumy úhrad zahŕňajú aj úhrady nedoplatkov z minulých rokov. 
c) Daň za psa 
Z rozpočtovaných 1 400,00 € bol k 31.12.2010 príjem vo výške 1 361,77 €,
čo predstavuje plnenie 97,27 %.
K 31.12.2010 obec eviduje pohľadávky na dani z nehnuteľností a za psa vo výške 24 183,34€.

d) Daň za užívanie verejného priestranstva 
Z rozpočtovaných 600,00 € bol k 31.12.2010 príjem vo výške 531,20 €, čo predstavuje plnenie 88,53 %.
e) Daň za dobývací priestor 
Z rozpočtovaných 550,00 € bol k 31.12.2010 príjem vo výške 531,10 €,
čo predstavuje plnenie 96,56 %.
f) Daň za predajné automaty 

Rozpočtovaná nebola žiadna suma a v roku 2010 nebolo ani žiadne plnenie.
g) Daň za ubytovanie 
Z rozpočtovaných 100,00 € bol k 31.12.2010 príjem vo výške 89,25 €,
čo predstavuje plnenie 89,25 %.
h) Poplatok za komunálny odpad a drobný stavebný odpad 
Z rozpočtovaných 17 500,00 € bol k 31.12.2010 príjem vo výške 17 050,42 €, čo predstavuje plnenie 97,43 %.
Suma zahŕňa aj úhrady nedoplatkov z minulých rokov. 

K 31.12.2010 obec eviduje pohľadávky na poplatku za komunálny odpad vo výške 1 587,38€.

ch) Daň za jadrové zariadenia

Rozpočtovaná bola čiastka 7 000,00 € a plnenie predstavuje čiastku 7 019,33 €, čo predstavuje plnenie 100,28 %.
1b) Bežné príjmy - nedaňové príjmy : 

	Nedaňové príjmy
	Skutočnosť k 31.12.2010
	% plnenia

	49 340,00
	         53 786,69       
	             109,01    


a) Príjmy z vlastníctva majetku

Z rozpočtovaných 34 430,00 € bol skutočný príjem k 31.12.2010 vo výške 34 206,72 €, čo predstavuje plnenie 99,35 %. 
- prenájom pozemkov 




     229,97 €

- príjem z prenajatých budov a nebytových priestorov 
  4 124,83 €

- príjem z nájmu (vrátane fondu opráv)


29 851,92 €

b) Administratívne poplatky a služby
Z rozpočtovaných 4 360,00 € bol skutočný príjem k 31.12.2010 vo výške 3 869,07 €, čo predstavuje plnenie 88,74 %. 
Prevažnú časť príjmov tvoria príjmy z poskytnutých služieb.
- správne poplatky





1 974,50 €

- cintorínske poplatky (poplatky za hrobové miesta)
     60,02 €

- kopírovanie






   104,75 €

- vyhlasovanie






   766,96 €

- opatrovateľská služba




   692,04 €

- dovoz vody






   155,00 €

- kosenie a predaj dreva




   115,80 €

c) Ostatné nedaňové príjmy

Z rozpočtovaných 10 250,00 € bol skutočný príjem k 31.12.2010 vo výške 15 494,04 €, čo predstavuje plnenie 151,16 %. 
Prevažnú časť príjmov tvoria poplatky za výherné hracie automaty a príjmy za kontrolu a marketing.

- pokuty a priestupky




       16,00 €

- výťažky z lotérií




     182,85 €

- poplatky za výherné hracie automaty

  7 934,50 €

- kontrola a marketing



  7 360,69 €

d) Príjmy z vkladov

Z rozpočtovaných 300,00 € bol skutočný príjem k 31.12.2010 vo výške 216,86 €, čo predstavuje plnenie 72,29 %.
1c) Bežné príjmy – granty a transfery : 

	Granty a transfery   
	Rozpočet
k 31.12.2010  
	Skutočnosť k 31.12.2010
	% plnenia

	
	381 550,00
	370 662,68
	97,15


Z toho obec prijala v rámci verejnej správy nasledovné granty a transfery :
	P.č.
	Poskytovateľ
	Suma v €
	Účel

	1.
	Krajský školský úrad
	345 362,00
	prostriedky pre ZŠ

	2.
	ÚPSVaR
	972,45
	hmotná núdza – strava, pomôcky

	3.
	Obvodný úrad
	1 864,48
	matrika

	4.
	Obvodný úrad
	432,63
	register obyvateľov

	5.
	Ministerstvo životného prostredia
	49,79
	prieskumné územie

	6.
	Obvodný úrad
	1 658,64
	voľby

	7.
	MK SR
	200,00
	dotácia pre miestnu knižnicu

	8.
	ÚPSVaR
	241,89
	rodinné prídavky

	9.
	Krajský stavebný úrad
	913,29
	prenesený výkon štátnej správy na úseku stavebného poriadku


Granty a transfery boli účelovo viazané a boli použité v súlade s ich účelom. 

2) Kapitálové príjmy : 

	Kapitálové príjmy
	Skutočnosť k 31.12.2010
	% plnenia

	553 600,00
	7 081,00
	1,28


a) Granty a transfery - kapitálové
Z rozpočtovaných 553 600,00 € bol skutočný príjem k 31.12.2010 vo výške 7 081,00 €, čo predstavuje plnenie 1,28 %. V rozpočte je zahrnutá suma 550 000,00 Eur na Dotáciu na RCO z MVaRR, ktorá nebola v tomto roku poskytnutá. 
b) Príjem z predaja pozemkov
Príjem z predaja pozemkov bol rozpočtovaný čiastkou 3 600,00 €, skutočný príjem k 31.12.2010 bol vo výške 3 581,00 €, čo predstavuje 99,47 %. 

Obec odpredala v roku 2010 jeden obecný pozemok za účelom individuálnej bytovej výstavby.
3) Príjmové finančné operácie : 

	Finančné operácie
	Skutočnosť k 31.12.2010
	% plnenia

	110 450,00
	109 365,49
	99,02


V roku 2010 obec účtovala z prostriedkov Rezervného fondu budovanie celoobecného vodovodu a  skupinového vodovodu  v celkovej výške 51 833,94 €. 
4) Príjmy RO s právnou subjektivitou  - mimorozpočtové príjmy ZŠ:

	Vlastné príjmy ZŠ
	Skutočnosť k 31.12.2010
	% plnenia

	-
	4 353,00
	-


Vlastné príjmy školy sú tvorené z prostriedkov za nájom a školné. Takto získané príjmy škola využíva na financovanie svojich výdavkov.
3. Rozbor plnenia výdavkov za rok 2010 v € 
	Výdavky celkom
	Skutočnosť k 31.12.2010
	% plnenia

	1 612 370,00
	998 459,32
	61,92

	Výdavky rozpočtované
	Skutočnosť k 31.12.2010
	% plnenia

	950 926,00
	411 134,76
	43,24

	Výdavky mimorozpočtové
	Skutočnosť k 31.12.2010
	% plnenia

	582 700,00
	587 324,56
	100,79


1) Bežné výdavky :

	Bežné výdavky
	Skutočnosť k 31.12.2010
	% plnenia

	383 400,00
	281 985,20
	73,55


v tom :                                                                                                                            
	Programy, podprogramy a prvky
	Rozpočet
	Skutočnosť
	% plnenia

	  1 Plánovanie, manažment a         

     kontrola
	3 480,00
	2 486,59
	71,45

	  2 Propagácia a marketing
	1 960,00
	1 521,10
	77,15

	  3 Interné služby
	47 747,00
	43 150,74
	90,37

	  4 Služby občanom
	11 128,00
	10 238,89
	92,01

	  5 Bezpečnosť
	1 860,00
	1 809,18
	97,27

	  6 Odpadové hospodárstvo
	24 130,00
	24 191,54
	100,26

	  7 Miestne komunikácie a doprava
	20 738,00
	5 609,56
	27,05

	  8 Vzdelávanie
	111 800,00
	62 990,07
	56,34

	  9 Šport
	4 256,00
	4 220,77
	99,17

	10 Kultúra
	5 676,00
	4 758,37
	83,83

	11 Životné prostredie
	21 235,00
	17 826,80
	83,95

	12 Bývanie
	13 100,00
	12 703,40
	96,97

	13 Sociálne služby
	11 814,00
	8 017,91
	67,87

	14 Administratíva
	104 476,00
	85 305,77
	81,65

	Spolu
	383 400,00
	284 830,69
	74,29


a) Mzdy, príplatky, odmeny (mzdové prostriedky OcÚ, opatrovateliek, koordinátora a OZ)
Čerpanie bolo vo výške 58 861,23 €. 

b) Poistné a príspevky do poisťovní (odvody poistného)
Čerpanie bolo vo výške 22 295,72 €.
c) Energie, tovary a služby (prevádzkové výdavky všetkých stredísk)
Čerpanie bolo vo výške 30 925,44 €.

d) Splácanie úrokov a ostatné platby súvisiace s úvermi
Čerpanie bolo vo výške 8 852,96 €.
2) Kapitálové výdavky :

	Kapitálové výdavky
	Skutočnosť k 31.12.2010
	% plnenia

	637 270,00
	117 451,11 
	18,43


v tom :
	Programy, podprogramy a prvky
	Rozpočet
	Skutočnosť
	% plnenia

	  1 Plánovanie, manažment a   

     kontrola
	46 490,00
	78 497,15
	168,85

	  2 Propagácia a marketing
	3 680,00
	3 675,00
	99,86

	  3 Interné služby
	0,00
	0,00
	-

	  4 Služby občanom
	0,00
	0,00
	-

	  5 Bezpečnosť
	0,00
	0,00
	-

	  6 Odpadové hospodárstvo
	0,00
	0,00
	-

	  7 Miestne komunikácie a doprava
	587 100,00
	35 278,96
	6,01

	  8 Vzdelávanie
	0,00
	0,00
	-

	  9 Šport
	0,00
	0,00
	-

	10 Kultúra
	0,00
	0,00
	-

	11 Životné prostredie
	0,00
	0,00
	-

	12 Bývanie
	0,00
	0,00
	-

	13 Sociálne služby
	0,00
	0,00
	-

	14 Administratíva
	0,00
	0,00
	-

	Spolu
	637 270,00
	117 451,11
	18,43


Ide o nasledovné investičné akcie :

- budovanie celoobecného vodovodu a skupinového vodovodu 
74 945,15 €
- revitalizácia centra obce





            35 278,96 €
3) Výdavkové finančné operácie :

	Programy, podprogramy a prvky
	Skutočnosť k 31.12.2010
	% plnenia

	12 Bývanie
	8 852,96
	              98,37 


Z rozpočtovaných 9 000,00 € bolo skutočne čerpané k 31.12.2010 vo výške 8 852,96 €, čo predstavuje plnenie 98,37 %. Čiastka predstavuje splátky úveru na výstavbu 20 b.j. – úmor.
 4) Výdavky rozpočtových organizácií – mimorozpočtové výdavky:

	Mimorozpočtové výdavky
	Skutočnosť k 31.12.2010
	% plnenia

	582 700,00
	                  587 324,56
	         100,79      


Z rozpočtovaných 582 700,00 € bolo skutočne čerpané 587 324,56 €, čo predstavuje plnenie 100,79 %  v tom prostriedky štátu 364 901,44  €  a  prostriedky obcí:
	Trstín 
	107 302,00

	Bíňovce 
	32 321,12

	Buková
	43 200,00

	Naháč
	39 600,00


V zmysle zákona dochádzalo aj v roku 2010 k financovaniu školských zariadení z rozpočtu obce prostredníctvom výnosu dane z príjmov územnej samospráve.

4. Vyčíslenie hospodárskeho výsledku za rok 2010
a) Podľa § 10, ods. 3 písm. a/, b/ a c/ zákona č. 583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy v znení neskorších predpisov je celkový hospodársky výsledok nasledovný:
	Rozpočet obce
	Príjmy
	Výdavky
	Celkový HV

	bežný
	878 018,33
	284 830,69
	

	kapitálový
	    7 081,00
	117 451,11
	

	bežný + kapitálový
	885 099,33
	402 281,80
	

	finančné operácie
	109 365,49
	    8 852,96
	

	mimorozpočtové
	    4 353,00
	587 324,56
	

	bežný + kapitálový + fin. operácie

+ mimorozpočtové
	998 817,82
	998 459,32
	  358,50


b) Podľa § 10, ods. 3 písm. a/ a b/ zákona č. 583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy v znení neskorších predpisov je hospodársky výsledok ako zdroj tvorby rezervného fondu nasledovný:
	Rozpočet obce
	Príjmy
	Výdavky
	HV ako zdroj  tvorby RF

	bežný
	878 018,33
	284 830,69
	

	kapitálový
	    7 081,00
	117 451,11
	

	bežný + kapitálový
	885 099,33
	402 281,80
	

	mimorozpočtové
	    4 353,00
	587 324,56
	

	bežný + kapitálový 
+ mimorozpočtové
	889 452,33
	989 606,36
	- 100 154,03


5. Tvorba a použitie rezervného, sociálneho fondu a fondu opráv
Rezervný fond

Obec vytvára rezervný fond vo výške min. 10 % prebytku hospodárenia príslušného rozpočtového roka. O použití rezervného fondu rozhoduje obecné zastupiteľstvo.
Vzhľadom na hospodársky výsledok obec pre rok 2011 netvorí rezervný fond.


Sociálny fond

Tvorbu a použitie sociálneho fondu upravuje kolektívna zmluva.
	Sociálny fond
	Suma v €

	ZS k 1.1.2010
	155,22

	Prírastky - povinný prídel                   
	475,43

	Úbytky   - stravovanie                    
	580,39

	KZ k 31.12.2010
	  50,26


Fond opráv
	Fond opráv
	Suma v €

	ZS k 1.1.2010
	11 374,96

	Prírastky 
	  7 752,40

	Úbytky   
	  6 805,08

	KZ k 31.12.2010
	12 322,28


Fond opráv tvoria nájomníci nájomných bytov ako súčasť nájmu. Finančné prostriedky sústredené na tomto fonde obec využíva na hradenie opráv a údržby bytového domu (opravy kotlov, vodovodných batérií, čerpadla vodojemu a pod.). 
6. Finančné usporiadanie vzťahov voči 
a. zriadeným a založeným právnickým osobám

b. štátnemu rozpočtu

V súlade s ustanovením § 16 ods.2 zákona č. 583/2004 o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov má obec finančne usporiadať svoje hospodárenie vrátane finančných vzťahov k zriadeným alebo založeným právnickým osobám,  fyzickým osobám - podnikateľom a právnickým osobám, ktorým poskytli finančné prostriedky svojho rozpočtu, ďalej usporiadať finančné vzťahy k štátnemu rozpočtu, štátnym fondom, rozpočtom iných obcí a k rozpočtom VÚC.

A. Finančné usporiadanie voči zriadeným rozpočtovým organizáciám:

Základná škola s MŠ v Trstíne, Trstín 457, Trstín
B. Finančné usporiadanie voči štátnemu rozpočtu:

	Poskytovateľ 
- 1 -
	Účelové určenie grantu, transferu 
- 2 -
	Suma  poskytnutých

prostriedkov 2010
- 3 -
	Suma  použitých prostriedkov 2010
- 4 -
	Rozdiel

(stĺ.3 - stĺ.4 )

- 5 -

	Krajský školský úrad
	normatívne prostriedky pre ZŠ
	345 362,00
	345 362,00
	0,00

	ÚPSVaR
	hmotná núdza – strava, pomôcky
	972,45
	972,45
	0,00

	Obvodný úrad
	matrika
	1 864,48
	1 864,48
	0,00

	Obvodný úrad
	register obyvateľov
	432,63
	432,63
	0,00

	Ministerstvo ŽP SR
	platba MF SR za prieskumné územie (Alas Slovakia) 
	49,79
	49,79
	0,00

	Krajský stavebný úrad
	prenesený výkon štátnej správy na úseku stavebného poriadku
	913,29
	913,29
	0,00

	Ministerstvo financií SR
	prenesený výkon štátnej správy na úseku sociálnych služieb
	907,00
	907,00
	0,00

	Ministerstvo financií SR
	financovanie bežných výdavkov na výkon samosprávnych funkcií obce
	771,00
	771,00
	0,00

	Ministerstvo financií SR
	podpora v dôsledku výpadku podielových daní z roku 2009
	23 500,00
	23 500,00
	0,00

	Krajský úrad ŽP
	prenesený výkon štátnej správy starostlivosti o životné prostredie
	149,84
	149,84
	0,00

	Krajský úrad pre CD a PK
	prenesený výkon štátnej správy – špeciálny stavebný úrad pre miestne komunikácie
	67,67
	67,67
	0,00

	Ministerstvo školstva SR 
	projekt Modernizácia vyučovacieho procesu v ZŠ (ŠR + EU) z r. 2009
	32 092,73
	32 092,73
	0,00

	Ministerstvo školstva SR
	projekt Modernizácia vyučovacieho procesu v ZŠ – ESF z r. 2009 
	1 683,52
	1 683,52
	0,00

	Ministerstvo školstva SR
	projekt Modernizácia vyučovacieho procesu v ZŠ (ŠR + EU) na r. 2010
	27 544,00
	27 544,00
	0,00

	Obvodný úrad
	voľby
	1 658,64
	1 658,64
	0,00

	ÚPSVaR
	aktivačné práce, dobrovoľnícke služby
	2 554,67
	2 554,67
	0,00

	Ministerstvo financií SR
	podpora v dôsledku výpadku podielových daní
	17 072,00
	17 072,00
	0,00

	Ministerstvo kultúry SR
	dotácia pre miestnu knižnicu
	200,00
	200,00
	0,00


C. Obec v roku 2010 poskytla príspevky na podporu všeobecne prospešných služieb,  na všeobecne prospešný alebo verejnoprospešný účel. 

	Žiadateľ dotácie
Účelové určenie dotácie : uviesť 

- 1 -
	Suma  schválených
prostriedkov 

v roku 2010
- 2 -
	Suma  použitých prostriedkov v roku 2010
- 3 -
	Rozdiel

(stĺ.2 - stĺ.3 )

- 4 -

	TJ Sokol Trstín
	2 850,00
	2 815,47
	34,53

	DH Lesanka
	166,00
	166,00
	0,00

	MO SČK
	300,00
	299,95
	0,05

	Jednota dôchodcov
	633,00
	632,49
	0,51

	MO SZZ
	266,00
	265,13
	0,87

	ZO SZZP
	206,00
	206,00
	0,00


7. Bilancia aktív a pasív k 31.12.2010 v € 
AKTÍVA
	majetok 
	2 290 631

	 
	neobežný majetok
	 
	     2 097 535    

	
	 
	dlhodobý nehmotný
	                   8 326  

	
	 
	dlhodobý hmotný
	1 815 116    

	
	 
	dlhodobý finančný
	        274 093    

	
	obežný majetok
	 
	193 096    

	
	 
	zúčtovanie medzi subj.vs
	               4 353    

	
	 
	krátkodobé pohľadávky
	          132 062    

	
	 
	finančné účty
	        56 681    


PASÍVA

	vlastné imanie a záväzky
	2 290 631

	 
	vlastné imanie
	 
	1 435 962     

	
	 
	výsledok hospodárenia
	1 435 962     

	
	záväzky
	 
	479 584    

	
	 
	rezervy
	            9 328    

	
	 
	zúčtovanie medzi subj.vs
	        105 954    

	
	 
	dlhodobé záväzky
	        305 634    

	
	 
	krátkodobé záväzky
	            58 668    

	
	časové rozlíšenie 
	 
	        375 085  


8. Prehľad o stave a vývoji dlhu k 31.12.2010
Obec k 31.12.2010 eviduje tieto záväzky:
· voči bankám (úver ŠFRB)

          



305 583,85 €
· voči dodávateľom (rezerva na audit)  

                              450,00 €
· voči štátnemu rozpočtu a ESF (nevyčerpané dotácie)

105 433,00 €
· voči zamestnancom  (rezerva na nevyčerpané dovolenku)  
                8 877,66 €
· voči nájomníkom 20 b.j. (zábezpeky)



    8 734,40 €

Obec k 31.12.2010 eviduje tieto pohľadávky po splatnosti:
· voči občanom 






   29 830,61,00 €

     (poplatok za komunálny odpad, daň z nehnuteľnosti a za psa, 
      pohľadávky za ČOV, vodu a elektrickú energiu – 20 b.j.)

9. Návrh uznesenia
Obecné zastupiteľstvo v Trstíne schvaľuje Záverečný účet obce za rok 2010 a celoročné hospodárenie bez výhrad.

Obecné zastupiteľstvo berie na vedomie celkový výsledok hospodárenie vo výške 358,50 € a schvaľuje hospodársky výsledok ako zdroj tvorby rezervného fondu vo výške - 100 154,03 €, zisteného podľa ustanovenia § 10 ods. 3 písm. a) a  b) zákona č. 583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov, čo znamená, že Obec Trstín pre  rok 2011 netvorí rezervný fond.
Trstín 24. máj 2011
Vypracovala: Mgr. Vitteková Anna










Marta Genčúrová 
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